
În perioada 04 – 20 octombrie 2023, la Școala Gimnazială”Alexandru 

Ștefulescu” din Tg-Jiu, s-a desfășurat Campania Educațională ”Mesagerii educației” 

inițiată de CJRAE Gorj cu ocazia Zilei Internaționale a Educației. 

Activitățile desfășurate au avut ca scop evidențierea rolului educației în 

formarea individului, pentru că așa cum 

susținea Kant ,”omul nu poate deveni om 

decât prin educație”. 

S-au purtat discuții cu privire la 

importanța educației în dezvoltarea 

personală și profesională a fiecărui elev, 

exemplificând rezultatele concrete ale 

educației din viața lor reală. 

S-au desfășurat exerciții precum ”Acrostih pentru educație”, ”Vocea educației”, 

”Ce simți în inimioară?”, ”Roadele educației”, ”De unde vine educația?” ,”Director 

pentru o zi” și s-a lecturat povestea ”Puiul de om”. 

De asemenea, elevii din învățământul primar au fost implicați în transmiterea 

unor mesaje educaţionale despre rolul educației în viața omului prin realizarea unor 

lucrări de creație, iar elevii din învățământul gimnazial au fost invitați să redacteze o 

scrisoare copiilor dintr-un tărâm imaginar al copiilor neștiutori de carte în care să-și 

exprime opiniile cu privire la ce înseamnă să fii elev și cât de important este să mergi la 

școală. 

Toți elevii au fost implicați în desfășurarea activităților și au dorit să-și exprime 

recunoștința unui părinte, unui profesor sau unui coleg pentru ajutorul oferit. 

  

La aceste activități dedicate Zilei Mondiale a Educației au participat 5 cadre 

didactice și 97 de elevi.  

    

                        Prof.consilier școlar, 
                         Ciocan Georgiana 
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Pe parcursul anului școlar 2023-

2024, în cadrul Grădiniței cu 

Program Prelungit ”Mihai 

Eminescu” Tg-Jiu se va derula 

Proiectul Educațional cu denumirea 

”Cu pași mici dar...siguri”. Grupul 

țintă este compus din 130 de 

preșcolari  organizați pe nivele de 

vârstă de 4-5 ani - grupele mijlocii și 

5-6 ani - grupele mari, fiecare grupă 

fiind coordonată de două cadre 

didactice.  

În cadrul acestui proiect este 

cuprinsă și activitatea demonstrativă 

la cabinetul de logopedie – ”Cuvinte 

care vindecă” desfășurată în data de 

14 noiembrie 2023. 

Deseori preşcolarii se confruntă 

cu  anumite greutăți în a pronunța 

unele sunete și cuvinte. Prin vizita 

la cabinetul de logopedie fiecare 

preșcolar va înțelege că cineva îl 

poate ajuta să dezvolte această 

abilitate de a pronunța toate 

sunetele și cuvintele corect. 

Doamna logoped a prezentat 

copiilor câteva modalități și exerciții 

de pronunție folosind materialele 

aflate în dotarea cabinetului logopedic. 

Activitatea desfășurată a fost atractivă 

prin jocuri logopedice ca: ”Oul 

vorbăreţ” (exercițiu de emitere corectă 

a sunetelor), ”Limba stă în 

căsuţă” (exercițiu pentru dezvoltarea 

aparatului fonoarticulator), ”Ține pana 

în aer”, ”Miroase floarea”, ”Baloane 

de săpun” (exerciții pentru educarea 

respirației nonverbale), ”Poezii 

hazlii” (frământări de limbă).  

 

                                                                                                                          
Prof. logoped, 

Dănășel Alina-Florina  

și profesorii claselor V-X. 
Activitățile proiectului au fost următoarele : 
- Pregătirea materialelor pentru proiect, 
alegerea citatelor reprezentative împotriva 
violenţei; 
Pregătirea echipei de lucru; 
,,Spuneţi NU Violenţei în şcoală!” 
Prezentare 
Realizarea colajelor cu mesaje împotriva 
violenţei; 
Discuţii cu elevii cu privire la actele de 
violenţă în şcoală; 
Expoziţia colectivă cu materialele realizate 
de elevi în cadrul  proiectului. 
La sfârșitul activităților derulate în cadrul 
acestui proiect elevii au fostcapabili să: 
•Să recunoască actele de violenţă în şcoală; 
•Să combată violenţa în şcoală; 
•Să cunoască câteva citate care exprimă 
mesaje non-violenţă redate de mari perso-
nalităţi  
•Să lucreze în echipă. 

Prof. Cosilier  școlar  
Belu Elena-Daniela 

  În anul școlar 2022-2023, am desfășurat la 
Liceul Tehnologic Baia de Fier, Proiectul 
Educațional ,,Spune NU Violenței  în Școală”. 
  Prin această activitate s-a urmărit 
promovarea atitudinii prietenoase, a armoniei 
şi a toleranţei continue, dezvoltarea unor 
abilități de comunicare, de lucru în echipă, 
formarea și dezvoltarea unei capacităţii de 
mediere a conflictelor spontane în şcoală şi în 
societate. 
     Obiectivele proiectului au vizat 
următoarele aspecte: 
 Stabilirea unei relații de prietenie și co-

laborare între elevii școlii; 

 Promovarea valorilor general umane; 

 Formarea unei atitudini pozitive față de 
colegii de alte etnii; 

 Încurajarea dezvoltării unor relaţii ami-
cale cu toţi membrii clasei/grupului; 

     Beneficiarii acestui proiect au fost elevii ai 
claselor V-X din Liceul Tehnologic Baia de 
Fier și colaboratori în proiect au fost diriginții 
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       Statele membre UNESCO au declarat prima zi de joi a lunii noiembrie, “Ziua Internațională 

împotriva Violenței și Bullyingului în Școală”, inclu-

siv a hărțuirii cibernetice, astfel încât luna noiembrie 

2023 a fost dedicată acestei Aniversări Internaționale 

din sistemul ONU aflată în calendarul ASPnet – 

România. La Colegiul Național „Tudor Vladimires-

cu” au fost derulate activități destinate informării și 

prevenirii bullyingului școlar și cyberbullyingului.  

 

Obiectivele propuse au fost: 

• Înțelegerea conceptelor de bullying și 

cyberbullying; 

• Conștientizarea nevoii de siguranță on-line; 

• Identificarea comportamentelor agresive; 

• Dezvoltarea unor metode eficiente de gestionare 

a situațiilor agresive în mediul on-line; 

• Promovarea comunicării asertive în relațiile cu 

prietenii și colegii. 

  Activitățile desfășurate: 

• „Scrisori la redacție” – clasa a VII a B – 25 elevi participanți; 

• „Ce simt eu? Ce simt colegii mei?” – clasa a VIIa A – 26 elevi participanți; 

• „Dă block agresivității” -  clasele a VIIIa B și a VIIIa C – 63 elevi participanți; 

• „Comunicarea asertivă în mediul on-line” – clasa a XIa F – 27 elevi participanți. 

 Toate activitățile au fost desfășurate cu implicarea conducerii unității de învățământ și a 

cadrelor didactice, deoarece siguranța școlară și socială a elevilor, precum și dezvoltarea lor 

armonioasă, reprezintă aspecte esențiale pentru toți factorii implicați în educație. 

 

Prof. consilier școlar, 

Țucă Irina—Monica 
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Localitatea Tg-Jiu 

Strada Tismana Nr. 1 A,  

Județul Gorj 

Telefon: 0253.210.313 

Fax: 0253.210.313 

E-mail: office@cjraegorj.ro 
 

Centrul Județean  de  Resurse și 
Asistență Educațională Gorj este o 
unitate conexă a           învăţământului 
preuniversitar, cu   personalitate ju-
ridică, subordonat Ministerului Edu-
caţiei Naționale și coordonat metodo-
logic de Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj. 
   CJRAE Gorj reprezintă o instituţie 
de învăţământ special integrat            
specializată în oferirea, coordonarea şi 
monitorizarea de servicii educaţionale 
specifice acordate copiilor/elevilor, 
cadrelor didactice, părinţilor şi     
membrilor comunităţii, pentru a asig-
ura tuturor accesul la o educaţie de 
calitate, precum şi asistenţa        
necesară în acest sens.  
  

C.J.R.A.E. GORJ 

C A R T E A  L U N I I  

”Învățând pe alții, învățăm și noi.” 

SUNTEM PE  INTERNET ! 
WWW.CJRAEGORJ.RO 

Centrul Județean  de Resurse 
și Asistență Educațională Gorj  
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 Dezvoltarea copilului si educatia 

timpurie prezinta o serie de aspecte teoretice si 

practice ale educatiei timpurii, relative la 

caracteristicile dezvoltarii psihice a copiilor, 

trasaturile curriculumului formal si informal pentru 

cei mici, conditiile optime pentru realizarea 

influentelor formative sau situatiile disfunctionale cu 

care se confrunta copilul si familia sa. Un accent 

special este pus pe formarea agentilor implicati in 

modelarea personalitatii copiilor – parintii si 

personalul specializat din institutiile de profil. 

 Volumul se adreseaza atit studentilor la facultatile 

de stiinte ale educatiei, psihologie, asistenta sociala, 

cit si practicienilor din aceste domenii sau celor care 

doresc sa dobindeasca o mai buna cunoastere in 

problematica educatiei timpurii.  

   
 

  Documentarist, 
     Istratie Mădălina 




